
KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE  

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
Škroupova 18, 306 13  Plzeň  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

 

MěÚ Blovice 
Odbor stavební a dopravní 
Masarykovo nám. 143 
336 01  BLOVICE 

Naše č. j.: PK- ŽP/1117/18 
Spis. zn.: ZN/285/ŽP/18 
Počet listů: 7 
Počet příloh:   
Počet listů příloh:  

Vyřizuje: Ing. Jiří Soutner  
Tel.: 377195 597 
E-mail: jiri.soutner@plzensky-kraj.cz 

Datum: 11. 1. 2018 

Stanovisko 

 k návrhu Změny č. 1 Územního plánu sídelního útvaru Hořehledy 
 
 

podle § 10g a 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) vydané Krajským úřadem Plzeňského 
kraje, odborem životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) jako věcně a místně 
příslušným správním úřadem podle ustanovení § 22 písm. d) zákona. 
 

I. Identifikační údaje: 
 
Název koncepce:  Návrh Změny č. 1 Územního plánu sídelního útvaru Hořehledy 
 
Charakter a rozsah koncepce: 
 
Správní území města Spálené Poříčí, část Hořehledy se nachází ve specifické oblasti 
Brdy, kde kritérii a podmínkami pro rozhodování o změnách v území je posilovat 
stabilitu sídelní struktury regionu, zejména menších vesnických sídel s cílem obnovy 
vyvážených podmínek udržitelného rozvoje území. 
Úkolem pro územní plánování je vytvářet podmínky pro širší využití rekreačního 
potenciálu území v přímé návaznosti na území vojenského újezdu Brdy. Vytvářet 
územní podmínky pro vyšší využití rekreačního potenciálu oblasti. 
Dále posilovat trvalé osídlení nabídkou volných ploch pro přiměřený rozvoj bydlení a 
podnikatelských aktivit v území. 
Jedná se o oblast se specifickými hodnotami nebo se specifickými problémy 
nadmístního významu. 
Změna č. 1 je v souladu s cíli a úkoly územního plánování, i s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot v území.  
Rozvojem přírodního parku s golfovým hřištěm je posilováno rekreační využívání 
území a utváření podmínek pro vyšší využití rekreačního potenciálu celé oblasti.  
Návrhem ploch bydlení, zejména ploch v prolukách zastavěného území, jsou 
vytvářeny podmínky pro stabilizaci obyvatel v sídle a pro hospodárnější využívání 
zejména technické infrastruktury sídla.  
 



 2/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Změnou č. 1 ÚP SU Hořehledy se vymezují nové zastavitelné plochy a urbanistická 
koncepce se mění takto:  

plocha 29 k.ú. Hořehledy, rozloha lokality 0, 14 ha. Zastavitelná plocha je určena pro 
1 rodinný dům. Pozemek s rodinným domem bude přístupný ze stávajícího veřejného 
prostranství při východní hranici pozemku, možné je též připojení přes pozemek parc. 
č. 235/12 k.ú. Hořehledy. 

plocha 30 k.ú. Hořehledy, rozloha lokality 0,72 ha. Zastavitelná plocha je určena pro 
cca 2-3 rodinné domy. Zástavba rodinnými domy je pro motorovou dopravu přístupná 
stávajícím sjezdem ze silnice I/19. Přístup pěších je z veřejného prostranství na 
pozemku 1987 k.ú. Hořehledy. Rodinné domy, resp. objekty a zařízení, pro které jsou 
stanoveny hygienické limity (hluk, emise) je v ochranném pásmu silnice I/19 
podmíněno prokázáním splnění hygienických limitů v souladu se zákonem č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví v platném znění. Dohoda o parcelaci vyřeší dopravní 
připojení zastavitelné plochy na silnici I/19. Zastavitelnou plochu lze využít po 
vyčerpání min. 60% lokality č. 20. 

plocha 31 k.ú. Hořehledy, rozloha lokality  0,77 ha. V ploše je možné řešit zázemí 
golfového hřiště a ubytování návštěvníků golfového hřiště, resp. členů golfového klubu. 
Charakter objektů bude respektovat charakter okolní zástavby. Zástavba je pro 
motorovou dopravu přístupná ze stávající silnice III/11738. Při východní hranici 
zastavitelné plochy bude ponechán veřejný prostor s chodníkem pro pěší podél silnice 
III/11738. Přípustné využití představují také propojovací cesty golfového hřiště. 
Parkování uživatelů bude řešeno na vlastním pozemku. Přípustný podíl zastavění 
max. 40 %, minimální podíl zeleně min. 40%. 
 
Dojde k dílčí změně koncepce uspořádání krajiny - územní systém ekologické stability 
krajiny je aktualizován. Nově se vymezují plochy 32 (7,1679 ha) a 33 (28,1128 ha) 
přírodně krajinářského parku s golfovým hřištěm.  
Změna č. 1 upravuje nesoulad mezi výkresem Komplexní návrh – sídlo a výkresem 
Komplexní návrh – území platného ÚP SÚ Hořehledy na části pozemku parc. č. 105/1 
a části pozemku 105/6 k.ú. Hořehledy takto:  
plochy se zařazují do ploch „Zemědělsky obhospodařované území“ (dle textové části), 
resp. „louky, zahrady, TTP, pastviny, lesní průseky“ (dle legendy výkresu Komplexní 
návrh – území) v rozsahu 0,98 ha; ve výkresu Komplexní návrh – sídlo byla tato část 
pozemku označena jako zastavěné území.  

Koncepce dopravní infrastruktury se změnou č. 1 doplňuje o koridor územní rezervy 
přeložky silnice I/19 v šíři 200 m dle ZÚR PK. Koncepce technické infrastruktury se 
změnou č. 1 nemění. Koncepce nakládání s odpady se změnou č. 1 nemění.  
Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití se změnou č. 1 dále doplňují. 
Jednou z podmínek pro využívání, resp. pro realizaci konkrétních záměrů v 
jednotlivých návrhových plochách ÚP je, že pro takové záměry musí být vyloučen 
významný vliv na území Natura 2000.  
 
V rámci podmínek využití ploch urbanizovaného území (podle části 1 Přílohy č. 1 
vyhlášky o závazných částech územního plánu) se výčet lokalit se rozšiřuje o 
zastavitelné plochy 29 a 30, dále se upřesňují podmínky pro využití ploch (detaily viz 
část F Výrokové části Změny č. 1). Zejména jde o podmínku pro bydlení v rodinných 
domech apod. v rámci ochranného pásma silnice I/19 v zastavitelné ploše č. 30 



 3/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

(prokázání splnění hygienických limitů v souladu se zákonem č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví). Podmínkou výstavby v ploše č. 30 je dále dohoda o 
parcelaci, která vyřeší přístup na pozemky rodinných domů ze silnice I/19. V 
zastavitelné ploše 29 je podmínkou výstavby rodinného domu ponechání veřejného 
prostoru s obousměrnou komunikací v šíři min. 8 m na pozemcích 235/12 a části 
pozemku 235/2.  

Podmínky pro využití ploch v krajinném území (podle části 2 Přílohy č. 1 vyhlášky o 
závazných částech územního plánu) se změnou č. 1 doplňují v tom smyslu, že v rámci 
zemědělsky obhospodařovaného území je doplněno podmíněně přípustné využití 
zemědělský objekt pro uskladnění plodin a nářadí o velikost 30 m2 na pozemku parc. 
č. 1835 (případně na pozemku 1836) k.ú. Hořehledy za podmínky výsadby ovocného 
sadu na pozemku 1833 k.ú. Hořehledy“. 

 
Návrh územního plánu byl předložen v jedné aktivní variantě. 
 
Umístění území řešeného koncepcí: 

Kraj:   Plzeňský 
Okres:  Plzeň jih 
Obec:   Spálené Poříčí 
k.ú.: Hořehledy 
 

II. Průběh vyhodnocení 

Návrh zadání územního plánu 

Na základě předloženého návrhu zadání (březen 2017) krajský úřad jako orgán 
posuzování vlivů na životní prostředí podle ust. § 10 i odst. 2 zákona uplatnil 
v souhrnném vyjádření požadavek na zpracování vlivů Změny č. 1 Územního plánu 
sídelního útvaru Hořehledy na životní prostředí (tzv. SEA). Důvodem byly tyto 
požadavky: V návrhu zadání změny je řešeno rozšíření stávajícího golfového hřiště. 
Záměr je popsán velmi obecně, je zde předpoklad, že tento záměr zakládá rámec pro 
realizaci záměru uvedeného v příloze č. 1 citovaného zákona. Současně příslušný 
orgán ochrany přírody nevyloučil významný vliv na evropsky významnou lokalitu či 
ptačí oblast. Dále se předpokládá vymezení rozvojových ploch pro výrobu a 
skladování. Tyto zmiňované záměry zakládají a mohou zakládat rámec pro realizaci 
záměrů uvedených v příloze č. 1 citovaného zákona 

Společné jednání o návrhu 

Krajský úřad obdržel od MěÚ Blovice, Odbor stavební a dopravní, dne 15. 8. 2017, 
oznámení společného jednání o návrhu Změny č. 1 Územního plánu sídelního útvaru 
Hořehledy podle ust. § 50 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.  
Součástí návrhu bylo vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu sídelního útvaru 
Hořehledy na udržitelný rozvoj území (dle přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb.), 
včetně části A vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP SÚ Hořehledy na životní prostředí, 
části B vyhodnocení vlivů území na evropsky významné lokality a ptačí oblasti, včetně 
částí C – F (dále jen vyhodnocení SEA). Předložené vyhodnocení SEA bylo 
zpracované RNDr. Ondřejem Bílkem, Geo Vision s.r.o., regionální pracoviště Brojova 



 4/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

16, 326 00 Plzeň, který je dle § 19 cit. zákona, držitelem autorizace MŽP pro 
posuzování vlivů na životní prostředí.  
 

Dne 22. 12. 2017 obdržel příslušný úřad v souladu s ust. § 10g zákona č. 100/2001 
Sb. podklady pro vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu 
sídelního útvaru Hořehledy na životní prostředí ve fázi návrhu, a podle ust. § 50 odst. 
5 stavebního zákona, stanoviska dotčených orgánů a námitky a připomínky uplatněné 
ke společnému jednání územního plánu. Převážná část vyjádření, stanovisek jsou 
charakteru, kdy se změnou č. 1 souhlasí bez připomínek  a nebo s dílčími 
připomínkami, podmínkami. Ve stanovisku Krajského úřadu Plzeňského kraje, Odbor 
životního prostředí, orgán ochrany zemědělského půdního fondu nesouhlasí 
s návrhem lokalit č. 32 a 33, které představují více než pětatřicetihektarový trvalý zábor 
zemědělské půdy pro realizaci golfového hřiště. Orgán ZPF doporučuje požadované 
plochy využívat jako golfové hřiště takovým způsobem, aby předmětné pozemky 
mohly i nadále zůstat součástí zemědělského půdního fondu. Dále byla předložena 
žádost o změnu využití pozemků. Nejsou zde řešeny připomínky z hlediska narušení 
životního prostředí, vlivů na zdraví obyvatelstva. Součástí podkladů byly i pokyny pro 
úpravu návrhu změny č. 1 územního plánu. V pokynech pro úpravu jsou navržena 
řešení, která budou zapracována do návrhu územního plánu. 
 
 

III. Hodnocení koncepce 
 

Vyhodnocení vlivů návrhu Změn č. 1 Územního plánu sídelního útvaru Hořehledy na 
životní prostředí bylo zpracováno v červenci 2017 v rozsahu přílohy zákona                      
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů a přílohy č. 5 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti.  
 
Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce  

Návrh Změny č. 1 Územního plánu sídelního útvaru Hořehledy nebyl zpracován ve 
variantách. Všechny rozvojové plochy a koridory jsou navrženy pouze v jediné územní 
variantě. Za tzv. nulovou variantu lze považovat platný Územní plán sídelního útvaru 
Hořehledy.  
U posuzovaných návrhů se mohou synergické a kumulativní vlivy projevit zejména v 
lokalitách s větším počtem různých záměrů s významnými negativními vlivy. Kumulace 
takovýchto záměrů nebyla při hodnocení vlivů návrhu územního plánu na životní 
prostředí identifikována. Jednotlivé návrhové plochy jsou většinou vymezeny tak, aby 
byly minimalizovány jejich vzájemné kolize. 

 

Zhodnocení očekávaných přímých i nepřímých vlivů návrhu. 

Změna č. 1 navrhuje umístění celkem 3 nových zastavitelných ploch.  
 
Lokalita 29. Rozloha lokality 0,1414 ha. Využití území plochy venkovské obytné 
zástavby. Zastavitelná plocha pro 1 rodinný dům v proluce zastavěného území  
 



 5/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Stávající stav lokality, očekávané vlivy návrhu (kladné / záporné), jejich trvání a 
významnost  

Podle KN se aktuálně jedná o plochu orné půdy, BPEJ 74811, IV.třída ochrany ZPF, 
plocha leží v proluce zastavěného území. Zastavitelná plocha je určena pro 1 rodinný 
dům. Vliv výstavby 1 RD podle Změny č. 1 představuje zcela okrajový a zanedbatelný 
zábor ZPF (1 RD; zbytek pozemku může zůstat součástí ZPF v kultuře zahrada). Při 
dodržení navrženého přednostního vsakování srážkových vod se nepředpokládají 
závažné změny odtokového režimu území. Ochrana kvality povrchových a 
podzemních vod bude do doby vybudování splaškové kanalizace zajištěna 
shromažďováním OV nepropustné jímce na vyvážení; po realizaci kanalizace se 
předpokládá napojení na centrální ČOV.  
 
Možné nepřímé (sekundární) vlivy, příspěvek ke kumulacím vlivů a rizika synergismu  

Nepřímým vlivem uplatnění návrhu bude zvýšení objemu splaškových odpadních vod. 
Při rozsahu návrhové lokality (1 RD) se neočekávají projevy, které by mohly vést ke 
kumulativnímu působení. Teoreticky nelze zcela vyloučit vznik nežádoucího 
synergického působení v situaci, kdy za minimálních průtoků ve vodoteči Bradava by 
nečištěné odpadní vody z obytné zástavby v důsledku netěsností pronikaly (nebo byly 
dokonce záměrně čerpány) do recipientu a nebylo by možné jejich dostatečné 
naředění. Tok Bradavy je přitom vyhlášen jako EVL a představuje biotop kriticky 
ohroženého raka kamenáče. Stávající volné kanalizační výusti je nutno považovat v 
tomto směru za rizikové a je žádoucí dobudování kanalizační soustavy a centrální 
ČOV. Příspěvek návrhové lokality k tomuto vlivu je však zanedbatelný.  
 
Souhrn, vhodnost zmírňování dopadů  

Možné vlivy samotné návrhové plochy jsou velmi malé, při dodržení podmínek pro 
umisťování staveb (do doby zprovoznění ČOV nepropustná jímka na odpadní vody) 
se neočekává, že bude lokalita přispívat ke zhoršování kvality vody v recipientu. 
Nejsou navrhována žádná zmírňující opatření.  
 
Lokalita 30. Rozloha lokality 0,7277 ha. Využití území plochy venkovské obytné 
zástavby. Zastavitelná plocha je určena pro cca 2 - 3 rodinné domy.  
 

Stávající stav lokality, očekávané vlivy návrhu (kladné / záporné), jejich trvání a 
významnost  

Podle KN se aktuálně jedná o plochu orné půdy, BPEJ 72604, III. třída ochrany ZPF. 
Zastavitelná plocha je určena pro 2-3 RD.  
Dle názoru zpracovatele změny č. 1 ÚP SÚ Hořehledy není zástavba rodinnými domy 
v zastavitelné ploše do doby realizace přeložky silnice I/19 vhodná. Vzhledem k 
podmínkám stanoveným v ochranném pásmu komunikace I/19 lze předpokládat, že 
rodinně domy budou situovány mimo toto OP, tj. minimálně 50 m od osy komunikace. 
Hospodárné využití zastavitelné plochy je v tomto případě velmi problematické. V 
případě umístění 3 rodinných domů v lokalitě je předpokládaná velikost pozemku pro 
jeden rodinný dům cca 2400 m2, v případě umístění pouhých dvou rodinných domů 
dokonce cca 3600 m2, což je vzhledem k účelnému hospodaření se ZPF velmi 
problematické. Zastavitelná plocha č. 30 je zařazena do etapizace (plochu lze využít 
po vyčerpání min. 60 % lokality č. 20, přičemž lokalitu 20 je dle platného ÚP SÚ 



 6/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Hořehledy možné využít až po vyčerpání ostatních lokalit, vymezených pro rodinné 
domy. Zpracovatel Návrhu Změny č. 1 zároveň doporučil podmínit výstavbu v ploše 
realizací přeložky silnice I/19.  
Vliv na ZPF není zásadní z hlediska absolutního záboru plochy či kvality, nicméně 
umožnění výstavby představuje zásah do účelného využívání ZPF. Při dodržení 
navrženého přednostního vsakování srážkových vod se nepředpokládají závažné 
změny odtokového režimu území. Ochrana kvality povrchových a podzemních vod 
bude do doby vybudování splaškové kanalizace zajištěna shromažďováním OV 
nepropustné jímce na vyvážení; po realizaci kanalizace se předpokládá napojení na 
centrální ČOV.  
 
Možné nepřímé (sekundární) vlivy, příspěvek ke kumulacím vlivů a rizika synergismu  

Nepřímým vlivem uplatnění návrhu bude zvýšení objemu splaškových odpadních vod. 
Při rozsahu návrhové lokality (2-3 RD) se neočekávají výrazné projevy, které by mohly 
vést ke kumulativním dopadům. Teoreticky nelze zcela vyloučit vznik nežádoucího 
synergického působení v situaci, kdy za minimálních průtoků ve vodoteči Bradava by 
nečištěné odpadní vody z obytné zástavby v důsledku netěsností pronikaly (nebo byly 
dokonce záměrně čerpány) do recipientu a nebylo by možné jejich dostatečné 
naředění. Tok Bradavy je přitom vyhlášen jako EVL a představuje biotop kriticky 
ohroženého raka kamenáče. Příspěvek návrhové lokality k tomuto vlivu je však 
zanedbatelný.  
 
Souhrn, vhodnost zmírňování dopadů  

Možné vlivy samotné návrhové plochy jsou velmi malé, při dodržení podmínek pro 
umisťování staveb (do doby zprovoznění ČOV nepropustná jímka na odpadní vody) 
se neočekává, že bude lokalita přispívat ke zhoršování kvality vody v recipientu. 
Nejsou navrhována žádná zmírňující opatření.  
 

Lokalita 31. Rozloha lokality 0,7775 ha. Využití území plochy zázemí golfového hřiště.  
 
Obsah návrhu:  

V ploše je možné řešit zázemí golfového hřiště a ubytování návštěvníků golfového 
hřiště, resp. členů golfového klubu. Charakter objektů bude respektovat charakter 
okolní venkovské zástavby. Jedná se zejména o výšku objektů, jež by neměla 
přesáhnout výškovou úroveň stávajících objektů v okolí. Maximálně přípustná jsou 
2NP Zástavba je pro motorovou dopravu přístupná ze stávající silnice III/11738. Při 
východní hranici zastavitelné plochy bude ponechán veřejný prostor s chodníkem pro 
pěší podél silnice III/11738. Doporučeno je doplnit veřejný prostor vysokou zelení. 
Tento prostor pro pěší je navrhován s ohledem na návaznost na účelovou komunikaci 
na pozemku 2013 k.ú. Hořehledy. Na tuto účelovou komunikaci, která prochází 
navrhovanou plochou přírodně krajinářského parku s golfovým hřištěm, budou 
navazovat cesty v plochách přírodně krajinářského parku. Takto vytvořená soustava 
cest bude moci být využívána k vycházkovým okruhům v zázemí Hořehled.  
 
Stávající stav lokality, očekávané vlivy návrhu (kladné / záporné), jejich trvání a 
významnost  



 7/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Podle KN se jedná o ornou půdu (ZPF), třída ochrany IV, realizace návrhu má tedy 
nároky na trvalý zábor ZPF podprůměrné kvality. Pozemek v zastavitelné ploše 29 leží 
v zastavěném území a dle uvedené metodiky se v rámci zemědělské přílohy ÚPD 
nevyhodnocuje. Celkový trvalý zábor nicméně není zcela zanedbatelný (předpoklad 
odnětí v celé ploše).  
Výstavba objektů zázemí golfového resortu může představovat lokální nežádoucí vliv 
na podzemní či povrchové vody (omezení vsakování a nutnost odvádění povrchové 
vody do recipientu). Změnou č. 1 je však předpokládáno vsakování srážkových vod na 
vlastním pozemku, nebo jejich zachycování a akumulace. Druhé zmíněné řešení je 
následně využitelné mj. pro zavlažování pozemku či přilehlého golfového areálu. 
Odkanalizování plochy dosud není změnou č. 1 blíže řešeno, předpokládá se však, že 
ochrana kvality povrchových a podzemních vod bude do doby vybudování splaškové 
kanalizace zajištěna shromažďováním OV v nepropustné jímce na vyvážení; po 
realizaci kanalizace se předpokládá napojení na centrální ČOV.  
 
Možné nepřímé (sekundární) vlivy, příspěvek ke kumulacím vlivů a rizika synergismu  

Nepřímým vlivem uplatnění návrhu bude zvýšení objemu splaškových odpadních vod. 
Při daném rozsahu návrhové lokality se neočekávají výrazné projevy, které by mohly 
vést ke kumulativním dopadům. Teoreticky nelze zcela vyloučit vznik nežádoucího 
synergického působení v situaci, kdy za minimálních průtoků ve vodoteči Bradava by 
nečištěné odpadní vody z obytné zástavby v důsledku netěsností pronikaly (nebo byly 
dokonce záměrně čerpány) do recipientu a nebylo by možné jejich dostatečné 
naředění. Tok Bradavy je přitom vyhlášen jako EVL a představuje biotop kriticky 
ohroženého raka kamenáče. Příspěvek návrhové lokality k tomuto vlivu je však velmi 
malý. Jediným výraznějším vlivem bude v tomto případě vliv na ZPF (příspěvek ke 
kumulovanému úbytku ZPF).  

Souhrn, vhodnost zmírňování dopadů  

Možné vlivy samotné návrhové plochy jsou jen malé, při dodržení podmínek pro 
umisťování staveb (do doby zprovoznění ČOV nepropustná jímka na odpadní vody, 
zachycování či vsakování srážkových vod) se neočekává, že bude lokalita přispívat ke 
zhoršování kvality vod. Nejsou navrhována žádná zmírňující opatření.  
 
Souhrn vyhodnocení pro zastavitelné plochy 29, 30 a 31  
 
Ovzduší a klima: Neočekávají se žádné vlivy na kvalitu ovzduší. Dočasné a velmi 
malé příspěvky ke znečištění (prašnost) lze předpokládat pouze při stavebních 
pracích, kdy mohou být dočasně narušeny i prvky pohody na zájmových pozemcích.  

Hluková situace: Vliv zastavitelných ploch Změny č. 1 na hlukovou situaci bude 
zanedbatelný a nevýznamný. Stejně, jako u ovzduší, lze očekávat mírně zhoršenou 
situaci během některých fází stavebních prací. Rodinné domy, resp. objekty a zařízení, 
pro které jsou sta-noveny hygienické limity (hluk, emise) je v ochranném pásmu silnice 
I/19 podmíněno prokázáním splnění hygienických limitů v souladu se zákonem č. 
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v platném znění. Veškerá opatření na 
snížení negativních účinků dopravy v zastavitelné ploše 30 budou řešena na náklady 
investorů. 



 8/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Fauna, flóra, ekosystémy: Na zájmovém území se nevyskytují přírodní biotopy, 
zvláště chráněné druhy či předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí. Vzhledem ke stávající funkci se neočekává pozorovatelný vliv Změny č. 1 na 
ekologickou stabilitu či biodiverzitu širšího území. Nedojde k ovlivnění chráněných 
území, funkčnosti vymezených skladebných částí ÚSES či jiných aspektů, 
významných z hlediska ochrany přírody.  

Krajina a krajinný ráz: Výstavbou objektů nedojde k významnému vlivu na krajinu. 
Objekty budou navazovat na stávající zástavbu.  

Vody: Navrhované zastavitelné plochy budou připojeny na stávající veřejný vodovodní 
řad. Odpadní vody do doby realizace ČOV budou v zastavitelných plochách řešeny v 
souladu s platnou legislativou (jímka, případně domovní ČOV). V případě výstavby 
ČOV a splaškových kanalizačních řadů budou objekty v zastavitelných plochách 
napojeny na splaškovou kanalizaci. Srážkové vody budou přednostně likvidovány 
zachycováním a akumulací na pozemku, případně vsakem, pokud to geologické 
poměry umožní. Vlivy na vody budou celkově nevýznamné.  

 
ROZŠÍŘENÍ PŘÍRODNĚ KRAJINÁŘSKÉHO PARKU S GOLFOVÝM HŘIŠTĚM  

Změna č. 1 vedle zastavitelných ploch navrhuje v rámci koncepce uspořádání krajiny 
také rozšíření přírodně krajinářského parku s golfovým hřištěm (plocha 32, 33). Ve 
smyslu používané terminologie územního plánování se jedná o plochy změn v krajině.  
 
Obsah návrhu:  

V Hořehledech je stávající přírodně krajinářský park s 9ti jamkovým golfovým hřištěm. 
Přírodně krajinářský park navazuje na zastavěné území v severovýchodní části obce. 
Plocha je omezena silnicí I/19 ze sz. strany a údolím říčky Bradavy z jv. strany. V 
případě realizace golfového hřiště v navrhovaných plochách bude hřiště rozšířeno na 
18-ti jamkové. V rámci ploch budou zřízena dětská hřiště s herními prvky s golfovou 
tématikou a odpočinkové klidové plochy pro návštěvníky parku. Stávající plochy 
přírodně krajinářského parku budou rozšířeny severovýchodním směrem (plocha 32) 
a dále o plochy severozápadně od silnice I/19 (plocha 33). Plocha 33 je ze 
severozápadní strany omezena údolní nivou potoka Bojovka.  
Plochy přírodně krajinářského parku jsou členěny účelovými komunikacemi, které byly 
vymezeny v rámci pozemkových úprav. Po realizaci budou tyto účelové komunikace 
veřejně přístupné a budou užívány k přístupu zemědělské techniky na polnosti 
severovýchodně od přírodně krajinářského parku a k pohybu pěších. Koncepce 
přírodního parku s golfovým hřištěm bude uspořádána tak, aby provoz na těchto 
cestách procházejících parkem byl bezpečný i v případě užívání golfového hřiště. Tyto 
cesty po realizaci budou základem vycházkových okruhů v zázemí Hořehled.  
Realizace přírodně krajinářského parku s golfovým hřištěm nebude mít podle změny 
č. 1 žádné nároky na odběry vody z vodotečí, voda má být maximálně zachycována a 
využívána v místě. Návrh změny ÚP počítá pro výsadby zeleně, realizované v rámci 
těchto ploch, s preferencí geograficky a stanovištně původních druhů dřevin. Dále je 
uvedeno, že zřízení, údržba a užívání přírodně krajinářského parku s golfovým hřištěm 
musí vyloučit významný vliv na EVL Bradava. Možná opatření jsou navržena. 
 



 9/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Stávající stav lokalit, očekávané přímé vlivy návrhu (kladné/záporné), délka jejich 
trvání a významnost pro plochy 32 a 33:  

Půda a půdní fond: Podle KN se jedná o ornou půdu (ZPF), třída ochrany III, IV a V, 
realizace návrhu má tedy nárok na dočasný zábor ZPF. Jde o plochu 35,280 ha (orná 
půda).  
Voda: Realizace popsaných změn v krajině nepředstavuje negativní vliv na podzemní 
ani povrchové vody. Odpadní vody nebudou produkovány, předpokládá se, že 
přebytečné srážkové vody budou jímány a kumulovány ve vodních prvcích pro 
opětovné využití (závlahy apod.). Výrazně pozitivním aspektem bude větší podíl 
infiltrovaných vod na travních porostech ve srovnání se stávající ornou půdou a tím i 
snížení povrchového odtoku a snížení rizika vodní eroze půd. Infiltrace srážek do 
mělké podpovrchové (fratické) zvodně současně umožňuje ve srovnání s povrchovým 
odtokem dosažení lepší kvality vod v toku (přečištění a zpomalení vody, drenované z 
freatické zvodně do vodotečí).  
 
Ovzduší a klima hluk: Golfové hřiště nebude mít vliv na hlukové poměry ani nebude 
zdrojem znečištění ovzduší.  
 
Fauna, flóra, ekosystémy: Na zájmovém území se aktuálně nevyskytují přírodní 
biotopy, neočekávají se zde negativní vlivy na vzácné či zvláště chráněné druhy fauny 
a flóry. Naopak, realizací přírodně krajinářského parku dojde k podstatnému zvýšení 
biologické diverzity a zvýšení ekologické stability. Podle autorizovaného „naturového“ 
vyhodnocení nedojde k významně negativnímu ovlivnění přilehlé lokality Natura 2000 
– evropsky významné lokality Bradava. Rovněž vliv na chráněná území, skladebné 
části ÚSES či na významné krajinné prvky bude neutrální.  
 
Krajina a krajinný ráz: realizací ploch krajinářského parku nedojde k negativnímu, ale 
spíše pozitivnímu vlivu na krajinu. Golfové hřiště bude představovat přechod ze 
zástavby do okolní volné krajiny.  
 
Souhrn vyhodnocení pro plochy změn v krajině 32 a 33  

Jediným výraznějším vlivem bude v tomto případě vliv na zemědělskou půdu – 
předpokládá se dočasné odnětí ze ZPF. Na kvalitu půdního krytu bude mít ale 
zatravnění a výsadba zeleně spíše pozitivní vliv, protože bude mimo jiné přispívat k 
omezení vodní a větrné eroze půdy, zároveň bude plně zachována pedogeneze.  

 

Další opatření posuzované ÚPD 

V rámci doplnění koncepce uspořádání krajiny došlo v rámci změny č. 1 k upřesnění 
vymezení skladebných částí ÚSES. Do nových návrhových lokalit ÚSES nezasahuje, 
v jejich blízkém okolí se vymezení upřesnilo např. zahrnutím celé šíře nivy Bojovky a 
Bradavy do lokálních biokoridorů. Z tohoto důvodu je možno považovat vliv změny č. 
1 za mírně pozitivní (zlepšení podmínek pro funkčnost skladebných částí).  
Součástí změny č. 1 je dále koridor územní rezervy přeložky silnice I/19 v šíři 200 m 
dle ZÚR PK. Územní rezervy se z hlediska vlivů na životní prostředí nevyhodnocují. 
Hřiště v daných plochách změny č. 1 má být navíc „zakomponováno“ do okolních 
veřejnosti přístupných ploch krajinářského parku, což možnému využívání intenzivních 



 10/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

technologií nenasvědčuje. Naopak jako pozitivní (ačkoliv pouze mírné) je aspekt 
působení lze hodnotit samotné zatravnění a výsadby zeleně v plochách přírodně 
krajinářského parku, které by mělo podstatně rozšířit ochranný efekt stávajících 
travních porostů v nivě. Park i golfové hřiště tak budou výrazně filtrovat povrchové vody 
z plochy cca 35 ha stávající orné půdy vsakem, čímž lze očekávat zvýšení kvality vody 
vstupující do vodotečí.  
Ve všech ostatních ohledech bude mít změna č. 1 celkově nevýznamný vliv na životní 
prostředí a nemůže ovlivnit zdravotní stav obyvatel v okolí. Změnu č. 1 lze označit pro 
dané území jako možnou, respektující hlediska ochrany veřejného zdraví a životního 
prostředí.  
S výjimkou vlivu na půdy a půdní fond, Změna č. 1 ÚP SÚ Hořehledy nemá významné 
negativní vlivy na životní prostředí a neovlivní zdravotní stav obyvatel v okolí. Jako 
pozitivní je nutno hodnotit omezení vodní a větrné eroze půdy na současných 
pozemcích orné půdy, které jsou zvláště u vodní eroze hodnoceny jako ohrožené, 
místy až silně ohrožené.  

V neposlední řadě přispěje golfové hřiště k nabídce nových pracovních míst, zvýšení 
turistického ruchu v oblasti. 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí „Změna č.1 Územního plánu sídelního 
útvaru Hořehledy“ uvádí tato opatření pro zlepšení působení územního plánu na 
životní prostředí: 

 
Pro plochy přírodně krajinářského parku by měla při povolování konkrétních záměrů 
být požadována zejména tato opatření:  

 Při budování golfového hřiště budou minimalizovány terénní úpravy, zejména v 
okolí vodních toků, odkud by mohlo dojít ke splachům zemin či jiného 
znečištění. Trávníky mezi drahami (rafy a semirafy) budou založeny výhradně, 
samotné hrací dráhy pak v maximální míře na stávajících površích. 
Minimalizace zemních prací omezí riziko splachů např. v případě přívalových 
srážek apod.  

 Výsadby zeleně v rámci přírodně krajinářského parku (zejména keřů a stromů) 
budou s ohledem na vyloučení rizika introdukce nepůvodních druhů do CHKO 
preferovat stanovištně a geograficky původní dřevinné taxony; výsadba 
nepůvodních (okrasných) taxonů ve volné krajině je nežádoucí. V případě 
důvodné potřeby lze využití takových taxonů akceptovat pouze v návaznosti na 
stávající plochy a objekty, případně na nově navrhované zázemí golfu - nikoliv 
v kontaktu s významnými krajinnými prvky (toky, nivy, lesy), skladebnými částmi 
ÚSES apod.  

 Pro zásobování či provoz konkrétního záměru v územích řešených Změnou č. 
1 nebude odebírána voda z toků Bradavy či Bojovky. Průtoky ve vodotečích 
patřících do EVL Bradava musí mj. zajišťovat co největší ředění odpadních vod 
z obcí či splachů živin z okolní zemědělské krajiny.  

 Při povolování záměrů zajistit, že v okolí vodních toků (EVL Bradava) nebudou 
aplikována hnojiva, herbicidy či další agrochemikálie. Jejich využití v širším 
okolí musí být velmi pečlivě zvažováno, případně posouzeno z hlediska vlivů 
na EVL.  

 



 11/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

 
Stanovisko příslušného úřadu k vyhodnocení koncepce (územně plánovací 
dokumentace)  

Na základě „návrhu Změny č. 1 Územního plánu sídelního útvaru Hořehledy“, 
vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu na životní prostředí a po posouzení 
vyjádření dotčených územně samosprávných celků, dotčených správních úřadů a po 
společném projednání krajský úřad jako příslušný orgán podle ustanovení § 22 písm. 
d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů vydává ve smyslu ustanovení § 10g a § 10i uvedeného zákona  

 
SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu Změny č. 1 Územního plánu sídelního útvaru Hořehledy 

a stanoví následující požadavky, kterými budou zároveň zajištěny minimální 
možné dopady realizace změny č. 1 územního plánu sídelního útvaru Hořehledy 
na životní prostředí a veřejné zdraví: 
 
Pro plochy přírodně krajinářského parku by měla při povolování konkrétních záměrů 
být požadována zejména tato opatření:  

 Při budování golfového hřiště budou minimalizovány terénní úpravy, zejména v 
okolí vodních toků, odkud by mohlo dojít ke splachům zemin či jiného 
znečištění. Trávníky mezi drahami (rafy a semirafy) budou založeny výhradně, 
samotné hrací dráhy pak v maximální míře na stávajících površích. 
Minimalizace zemních prací omezí riziko splachů např. v případě přívalových 
srážek apod.  

 Výsadby zeleně v rámci přírodně krajinářského parku (zejména keřů a stromů) 
budou s ohledem na vyloučení rizika introdukce nepůvodních druhů do CHKO 
preferovat stanovištně a geograficky původní dřevinné taxony; výsadba 
nepůvodních (okrasných) taxonů ve volné krajině je nežádoucí. V případě 
důvodné potřeby lze využití takových taxonů akceptovat pouze v návaznosti na 
stávající plochy a objekty, případně na nově navrhované zázemí golfu - nikoliv 
v kontaktu s významnými krajinnými prvky (toky, nivy, lesy), skladebnými částmi 
ÚSES apod.  

 Pro zásobování či provoz konkrétního záměru v územích řešených Změnou č. 
1 nebude odebírána voda z toků Bradavy či Bojovky. Průtoky ve vodotečích 
patřících do EVL Bradava musí mj. zajišťovat co největší ředění odpadních vod 
z obcí či splachů živin z okolní zemědělské krajiny.  

 Při povolování záměrů zajistit, že v okolí vodních toků (EVL Bradava) nebudou 
aplikována hnojiva, herbicidy či další agrochemikálie. Jejich využití v širším 
okolí musí být velmi pečlivě zvažováno, případně posouzeno z hlediska vlivů 
na EVL.  

 
Odůvodnění:  

Při hodnocení vlivů na životní prostředí nebyly identifikovány žádné návrhové plochy 
nebo koridory, které by mohly významněji negativně ovlivnit zvláště chráněná území 
přírody, evropsky významné lokality, ptačí oblasti a jiné chráněné složky území.  



 12/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Jednotlivé návrhové plochy a koridory vymezené návrhem změny č 1 územního plánu 
byly podrobeny hodnocení možných vlivů na složky životního prostředí, hmotné statky 
a obyvatelstvo a lidské zdraví. Při tomto hodnocení nebyly identifikovány žádné 
návrhy, které by s ohledem na jejich významné vlivy bylo nutné označit jako 
nepřípustné.  
Z procesu vyhodnocení vlivů předložené změny územně plánovací dokumentace na 
jednotlivé složky životního prostředí a vzhledem k současnému a výhledovému stavu 
jednotlivých složek životního prostředí lze konstatovat, že nejsou navrhovány plochy, 
u kterých by bylo možné očekávat významné negativní vlivy na životní prostředí. Žádné 
chráněné lokality ochrany přírody nebudou záměry změny č. 1 ÚP Hořehledy 
ohroženy. 
S ohledem na závěry SEA vyhodnocení, tak lze konstatovat, že nebyly identifikovány 
žádné návrhové plochy nebo koridory, které by mohly významně negativně ovlivnit 
zdraví obyvatel, zvláště chráněná území přírody, evropsky významné lokality, ptačí 
oblasti a jiné chráněné složky území.  
Případný vliv jednotlivých dílčích záměrů bude potřeba vyhodnotit v následných 
správních řízeních ve fází přípravy záměru. 
 

Zohlednění tohoto stanoviska ve změně územního plánu je třeba řádně okomentovat 
v jejím odůvodnění v souladu s ustanovením § 53 odst. 5 písm. d) zákona č. 183/2006 
Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů. Podmínky odkazující na plnění 
zákonných povinností, popř. podmínky, které již byly do návrhu územního plánu 
prokazatelně zapracovány, nebyly zahrnuty do podmínek tohoto stanoviska.  
 
Stanovisko vydané podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb. není závazným 
stanoviskem ani rozhodnutím podle správního řádu a nelze se proti němu odvolat. Toto 
stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů.  

Obec Spálené Poříčí žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o zveřejnění tohoto 
stanoviska na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v 
souladu s § 16 odst. 4 citovaného zákona o zaslání vyrozumění o dni vyvěšení 
stanoviska na úřední desce v nejkratším možném termínu. 

 
 
 
 
 

Mgr. Jaroslav Nálevka 
vedoucí oddělení IPPC + EIA 

podepsáno elektronicky 

 



 13/13 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Obdrží:  
Město Spálené Poříčí, Náměstí Svobody 132, 335 61 Spálené poříčí 

 
Potvrzení o zveřejnění (provede město Spálené Poříčí a Plzeňský kraj)  
 
Vyvěšeno na úřední desce dne:  

razítko a podpis 


